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Abstrakt

Cílem práce je zjistit vývoj kriminality dětí a mládeže ve 20. letech 21 století ve vybraném regionu,

jejich sociálně negativní projevy chování a okolní vlivy, které na ně působí. První část práce se bude

zabývat pojmem kriminalita mládeže, následně formulovat co je sociálně negativní jev mládeže, jak

se vyznačuje a porovnat sociálně negativní jevy se současnou literaturou, sborníky a informačními

médii, které se touto problematikou zabývají. V druhé části práce je aktuálně prováděná empirická

šetření, kde se potvrdila klesající tendence kriminality mládeže. Výzkumným šetřením bylo zjištěno,

že kriminalita mládeže v České republice a vybraném regionu ve sledovaném období pozvolna klesá.

Vyhodnocením bylo zjištěno, že pachatelé ze skupiny mládeže se dopouští okruhu trestné činnosti

omezené, kde dominuje jednoznačně trestná činnost majetková. Následují trestné činy násilné,

ostatní trestná činnost a v menší míře zbývající a hospodářské. Nejmenší podíl náleží mravnostní

trestné činnosti.

Klíčová slova

Sociálně negativní (patologické) projevy chování, kriminalita, mládež (nezletilý, mladistvý), rodina,

výchova, škola, volnočasová aktivita

Abstract

The target of this thesis is to ascertain the development of juvenile delinquency in the 2020s in

chosen region, youths ‘socially pathologic behaviour and outside influence on them. The first part

of this thesis will focus on the concept „juvenile criminality „and then form what is socially

pathological phenomenon of youths, its characterization and the comparison of socially

pathological phenomenon to nowadays‘ literature, almanacs and informative media which deal

with this issue. The second part of this thesis presents the carried out empirical research which

proved that the tendency of juvenile delinquency is decreasing. In this research it has been found

out that the juvenile delinquency in the Czech Republic in its chosen region and monitored time

period is decreasing gradually. During the evaluation it has been found out that the juvenile

offenders commit crimes in the circle of limited criminal activity in which unequivocally dominate

property crimes. They are followed by violent crimes, other criminal activity and in the minority are

financial crimes and the smallest part is made up of crimes against morality.

Key words

Socially negative (pathological) manifestations of behaviour, crime, youth (minors, adolescents),

family, education, school, leisure activity
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Úvod

„Myslím si, že svět je dnes úplně převrácený a tolik utrpení je tu proto, že je tak velice málo lásky v

domovech a v rodinném životě. Nemáme čas pro své děti, nemáme čas na sebe navzájem, není

čas, abychom se těšili jeden z druhého.“

Matka Tereza, římsko-katolická jeptiška 1910–1997 (1)

Problematika mládeže není problém novodobý, leč dlouhodobý, jen čas do času se stav

asociál-ně negativního chování mládeže mění jako na houpačce, ale vzhledem k novodobým tech-

nologiím, globalizaci a multikulturní společnosti je toto téma v dnešní době neustále aktuální. Mů-

žeme se ptát, je to výchovou rodiny, sociální sítí, televizními médii, nebo důvěrou v etické a kul-

turní hodnoty komunity v dnešní době? Je mládež vychytralejší ve vývoji v současném systému? Je

mládež nabádána k sociálně negativnímu chování, k zneužívání věkového postavení ve společnosti?

Anebo se tvoří sociálně negativní jevy vytvořením gangů či part, kde se mládež pobízí k negativním

jevům? Otázky k zamyšlení. Základem je rodina, která je malou a neformální skupinou. Je pro mlá-

dež základním prostředím, kde se utváří prvotní návyky sociálního rozvoje osobnosti a mravního

povědomí. Je dnešní rodina schopná vychovávat mládež? Mládež, by měla být vychovávána v ro-

dinném prostředí a z něj si odnáší do života etické a mravní návyky, vážnost k základním principům

a hodnotám společnosti.

V dnešní době plné technologií a otevřených možností není možné předem rozpoznat soci-

álně negativní jevy mládeže. Šikana na školách, kyberšikana, utváření gangů, které se tvoří jak fyzic-

ky, tak i prostřednictvím internetových sítí, hraní brutálních her, které rodiče opomíjí. Toto vše je

znepokojující, proto jsem si vybral téma „Kriminalita mládeže a výchova.“. Kriminalitu mládeže je

potřeba neustále studovat, jaké má mládež pohnutky k sociálně negativním projevům, jak vzniká a

jaké jsou možnosti k zmírnění či překonání tohoto jevu.

Cílem bakalářské práce bude s oporou o analýzu odborné literatury a dosavadní empirické

šetření, popsat a klasifikovat sociálně negativní (patologické) jevy současné mládeže, které vedou

ke kriminalitě. Práce bude teoreticko-empirického charakteru, přičemž empirické šetření bude kva-

litativní povahy. Při tvorbě bakalářské práce budou využity metody zpracování, kde v první části

práce bude využita literární metoda a obecně logická metoda. Tato problematika negativní-ho jevu

mládeže bude zhodnocena. V druhé části práce bude prováděn vědeckovýzkumný problém: Zda s

ohledem na počet případů negativních projevů mládeže je správné hovořit o krimi-nalitě mládeže?

Ústřední hypotéza: Kriminalita dětí a mládeže ve dvacátých letech 21. století se ve sledovaném re-

gionu snižuje? Práce bude zpracována literární metodou, obecně logickými metodami, explorativní

metodou.
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1 SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ PROMĚNY

SPOLEČNOSTI A VÝCHOVA

Domnívám se, že po pádu železné opony, otevření se společnosti, globalizací, procesu prohlu-

bování humanismu a demokracie, užití digitálních technologií, schovívavost k pozdní moderně,

vstupem do EU, otevření se kulturám vyspělých západních zemí jsou lidem v České republice ote-

vřené nové možnosti. Lidé České republiky objevují pozitivní stránky otevření hranic, avšak se ob-

jevují i některé stránky negativní. Narůstají sociálně negativní projevy chování a jednání kriminality

obecně. Správné chápání procesů demokracie a uznávaní hodnot člověka, narůstá sociálně nega-

tivní projevy chování u mládeže. Mládež se otevírá světu a tyto procesy zaměňuje za anarchii a

pluralitu společnosti za krajní individualismus.

1.1 Kriminalita mládeže

Kriminalita mládeže a delikvence je souhrn činů obsažený v zákoně č. 203/2019 Sb., o odpo-

vědnosti mládeže za protiprávní činy, o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů,

který navazuje na zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, trestní řád. Co se věku týká,

nezletilý nemůže být vinen ze spáchání trestného činu vzhledem k jeho rozumové a mravní vyspě-

losti, jelikož nemohl rozpoznat jeho protiprávnost, nemohl rozpoznat protiprávnost svého jednání,

proto není za tento trestný čin trestně odpovědný. (2) Mládež, uváděno též děti věkové skupiny do

18 let jsou dále rozděleny na nezletilé ve věku do 15 let a mladistvé od 15 let do 18 let věku. Trestní

rovina uvádí, že nezletilí se dopouští činu jinak trestného, avšak přístup je více ozvláštněn než u

mladistvých, není trestně odpovědný a nemůže být souzen. Mladistvý již může být souzen, kde mla-

distvému z trestního zákoníku může být uložen trest výchovného opatření. (2)

1.2 Vliv globalizace na českou společnost

Globalizace – celosvětový, původem anglického slova global je ekonomický proces politický,

kulturní a dlouhodobě ekonomický. Rozšiřuje, prohlubuje a urychluje pohyb lidí, zboží, myšlenek

přes hranice států a kontinentů, kde patří mezinárodní obchod, pohyb investic a kapitálu, migraci

osob a šíření znalostí. (3)

Globalizace tak zvaná časoprostorová komprese, kde se rozmáhá komunikace a pohyb v pro-

storu. Změna role prostoru a času, kdy se rádoby svět zmenšuje, dochází k narůstání nerovnosti.

Otevírají se nové možnosti k zaměstnanosti, nový příjem nedostupného zboží, nabírání vyspělé

techniky, nových výrobních postupů i změna trávení volného času. Opakem je znevýhodnění někte-

rých skupin lidí, kteří nemůžou využít moderních informačních systémů, přičemž se snižuje jejich

způsobilost mobility a orientace v dnešním světě. Tím se snižuje jejich kvalita života. Vznikají i jiné

potíže s přílivem levné pracovní síly s nižším HDP než ve vyspělých zemích. Prodávají se potraviny

dvojí kvality. Vznikají odlišné podmínky života sociálních skupin, například senior zakládajícího státu

Evropské unie a těch ostatních.(4)
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Pozitivním ekonomickým vlivem na Českou republiku měla globalizace ve druhé polovině


[…]


systém opatření a musí být komplexní, aby měly pevné základy a na poznatcích stavět. Úspěšné

prevence se dá dosáhnout spoluprací všech zúčastněných subjektů, kam paří Sociálně právní

ochrana dětí, probační a mediační služby atd. Samozřejmostí je policie České republiky, která je

nedílnou součástí zúčastněných subjektů se snahou, reagovat na kriminalitu mládeže a na základě

statistik reagovat s novými opatřeními a specializovat své pracovníky zabývající se trestnou činnosti

mládeže. I když se policii daří kriminalitu mládeže v dostatečné míře objasnit, potýká se s nedostat-

kem již tak vytížených policistů zaměřených na kriminalitu mládeže. Možným řešením by bylo na-

výšení proškolených policistů již v první instanci obvodního oddělení a obsazovat policisty speciali-

zované přímo zaměřenou na etopedii. Policista v této funkci, by následně byl styčným důstojníkem

mezi zúčastněnými subjekty podílející se při prevenci kriminality mládeže.
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V současné době, by bylo vhodné zvýšit prevenci na aktuální stav kriminality mládeže a tím i před-

cházet v Moravskoslezském kraji zvýšené trestné činnosti majetkové páchané mládeží. Zvýšit po-

zornost u věkové kategorie mladistvých a na kriminalitu ve větších městech, protože v těchto ob-

lastech je výskyt trestné činnosti mládeže nejvyšší.

Výsledky výzkumného šetření budou předneseny na policejním prezídiu, policie České re-

publiky a následně o statistice budou provedeny přednášky k pověřeným policistům zabývající se

kriminalitou mládeže. Taktéž výsledky výzkumného šetření budou následně upraveny do metodiky

k prevenci na školách za policii České republiky a předány ředitelům škol, pracovníkům OSPOD a

dalším pracovníkům zabývající se touto problematikou.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo s oporou o analýzu odborné literatury a dosavadní empirické

šetření popsat a kvalifikovat trestné činy a sociálně negativní projevy mládeže.

Na základě analýzy z odborné literatury a zdrojů je patrné, že kriminalita a sociálně negativní pro-

jevy mládeže mají sestupnou tendenci. Samozřejmostí je nepodceňovat sestupné negativní projevy

chování mládeže, jelikož jsou základem pro její vznik a rozvoj. Dnešní mládež v současné době je

zmatená se orientovat ve složitě fungující společnosti na úkor novým technologiím, virtuálnímu

světu a mediálnímu zahlcení. Musí se vyrovnávat s měnícími se podmínkami současného světa. Di-

gitální technologie se nevědomky staly součástí každodenního života mladých lidí, kteří si neuvědo-

mují a nepřipouštějí, jak často je využívají.

Pozitivně se ukazuje velký vliv virtuální reality, kterou je novodobá mládež schopna odlišit

od řady stránek sociálního života kolem sebe. Jsou schopni utvářet svou vlastní identitu, která je

loajální skutečným vzorům než mediálně nereálným. (23) Napříč těmto faktům je stále důležitá me-

diální výchova, hlavně vzhledem k dynamicky se proměňujícímu prostředí. Mediální výchova je klí-

čová nejen u hlavního činitele rodinného prostředí, kterou je mládež ovlivněna, ale také ve veřej-

ném prostoru a ve škole. Rodinná výchova je základem a k tomu i rodičovský dohled, který je po-

mocí k eliminaci samotného projevu sociálně negativního jednání a chování současné mládeže,

která je vede ke správným hodnotám, dává optimální vzorce chování a jednání.

Cílem praktické části bakalářské práce byla analýza vývoje a struktura kriminality mládeže

na území Moravskoslezského kraje od roku 2009 do roku 2019. Výzkumným šetřením bylo zjištěno,

že kriminalita mládeže v České republice a Moravskoslezském kraji ve sledovaném období pozvolna

klesá. Pachatelé ze skupiny mládeže se dopouští omezeného okruhu trestné činnosti, kde dominuje

jednoznačně trestná činnost majetková. Následují trestné činy násilné, ostatní trestná činnost a v

menší míře zbývající a hospodářské. Nejmenší podíl náleží mravnostní trestné činnosti.

Nejčastějšími registrovanými trestnými činy typické pro mládež jsou krádeže prosté, krádeže vlou-

páním, úmyslné ublížení na zdraví, loupeže, sprejerství, poškození cizí věci, nedovolená výroba a

držení omamných a psychotropních látek, pohlavní zneužívání, výtržnictví, padělání a pozměnění

peněz, neoprávněné držení a padělání platebního prostředku.

Pachatelé mladiství se dopouští trestných činů s větším podílem než trestná činnost pacha-

telů nezletilých. U mladistvých a nezletilých se trestná činnost liší nepatrně a až na pár výjimek je

shodná, avšak je odlišná její četnost a pořadí výskytu. Pachatelé nezletilí se navíc dopouštějí trest-

ných činů na úseku požárů, avšak v nepatrném množství. Co se týče závažných trestných činů mlá-

deže, víme, že se vyskytují v menší míře a mají nestálou tendenci.

V městech a okresech s větší hustotou zalidnění je trestná činnost mládeže vyšší a častější, zejména

z důvodů anonymity pachatele. Více možnosti, příležitostí a výzev k páchání trestným činům obecně

je ve větších městech.

Výsledky práce poukazují na aktuální stav pouze registrovaných trestných činů mládeže v

územním odboru Moravskoslezského kraje. Je třeba poukázat na fakt, že se je přítomna i tzv. la-

tentní kriminalita neregistrovaná, která se u mládeže vyskytuje ve vyšší míře. Důvodem latentní

kriminality je tolerance společnosti k nepříznivému chování mládeže projevující se charakteristic-

kými znaky pro dané vývojové období jedince a tyto znaky vedou k negativním projevům chování

mládeže, které jsou živnou půdou pro páchání trestné činnosti.
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