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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kriminalita mládeže a výchova
Jméno autora: Vítek Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Specializace v pedagogice
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bp, které je možné považovat za průměrně náročné (případně i lehčí), bylo zvoleno s ohledem na problémy, které
u nás na počátku 21. století patří k živým společenským tématům. Cílem práce bylo popsat sociálně negativní (patologické)
jevy současné mladé generace, jež vedou ke kriminalitě a zároveň ověřit, zda platí výzkumný předpoklad, že se kriminalita
dětí a mládeže ve sledovaném regionu (Moravskoslezský kraj) v posledních letech snižuje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorovi práce se víceméně podařilo odpovědět na všech pět výzkumných otázek, které si vytýčil v rámci návrhu šetření.
Na první pohled se tudíž čtenářům práce může zdát, že bylo zadání splněno. Nejen z pohledu oponenta je však nutné
vyslovit jisté výhrady k tomu, že v předloženém textu nelze najít dostatek odpovědí na související a zároveň důležitou
otázku Jaké jsou možnosti k zmírnění či překonání kriminality dětí a mládeže? Zcela pak v textu postrádám vlastní nápad
autora při řešení druhé části zadání Jaké změny „k lepšímu“ učinit v oblasti výchovy mladé generace? (viz název práce)

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce si zvolil postup výzkumu vystavěný zejména na využití literární metody, obecně logických metod a explorativní
metody. Na několika místech textu se lze setkat s příslibem autora, že práce bude teoreticko-empirického charakteru,
přičemž empirické šetření bude kvalitativní povahy; zároveň ale také (i na těch stejných stránkách – např. v úvodu) tvrdí,
že k výzkumu bude vybrána metoda kvantitativní (k dosažení výzkumného cíle a stanovených hypotéz). Ač je z celé práce
patrná určitá míra dezorientace v metodologických otázkách a s tím související „neujasněnost“ postupu, pak celkově lze o
textu hovořit jako o kompaktní podobě s pevnou kostrou; struktura práce je rovněž logická. Záměr autora – zpracovat
klíčové pasáže 1. části práce s pomocí tzv. literární metody – je určitě správné rozhodnutí. Zároveň ale také může jít i o
nevýhodu, protože text při čtení působí v určitých momentech monotónně (spíše připomíná jednu velkou rešerši).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce se liší v závislosti na částech/kapitolách, které jsou předmětem hodnocení. Za chvályhodné lze
považovat všechny činnosti studenta, které odrážejí jeho snahu vytěžit z odborné literatury maximum a vystavět na těchto
poznatcích základy práce. Škoda jen, že práce autora s odbornými pojmy není v textu vyrovnaná (přitom v teoretické části,
kde autor navazuje na citace, se mu daří do komentářů vhodným způsobem aplikovat celou řadu odborných pojmů). V
rámci snahy oponenta o spravedlivé posouzení předložené podoby odborného textu mohu v tomto bodě s klidným srdcem
konstatovat, že všechny jeho části ve výsledku odpovídají požadavkům kladeným na úroveň tohoto typu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Musím přiznat, že po jazykové stránce je pro mě práce studenta Tomáše Vítka zklamáním. Pravopisných chyb i jazykových
nedokonalostí lze v textu nalézt opravdu hodně. Netuším, zda nedostatečná jazyková korektura souvisí se špatně
rozvrženým časovým plánem na tvorbu práce, ale i po jejím odevzdání opravdu není možné v textu nacházet špatně
napsaná slova jako např. asociál-ně (uprostřed věty); mladistvý (u mn. čísla); nic méně; tečky za podnadpisy apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K tomuto bodu by se měla vyjádřit především vedoucí práce, které náleží tzv. citační kontrola. Zdá se, že citací je v textu
opravdu hodně, ale já osobně o jejich korektnosti nepochybuji. Nicméně, při rychlém čtení práce není seriózní posouzení
jednoduché, protože si student zvolil citování za pomoci odkazů v textu vyjádřenými čísly v kulatých závorkách. Nutno
v této souvislosti ale také podotknout, že ač jde o méně obvyklý způsob citování pro závěrečné práce, dodržování daného
způsobu je v celém textu jednotné. V práci není zjevné ani žádné zásadní porušování citační etiky; bibliografické citace jsou
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použitých zdrojů je na rozdíl od jiných bp pestrý a bohatý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na závěr posudku se patří studenta pochválit za kus poctivě odvedené práce zejména při zpracování empirických dat a
tvorbě praktické části, která navíc obsahuje celou řadu grafů, jejichž studium zavdává na diskuse o stavu kriminality dětí a
mládeže ve vybrané oblasti a rovněž (i podprahově) vybízí zájemce z řad potenciálních čtenářů k hledání vhodných řešení.
Taktéž oceňuji každou méně či více viditelnou snahu studenta o samostatnou interpretaci výsledků vzešlých z výzkumného
šetření. Při intenzivnějším vedení – a díky tomu i s případným vznikem dalších příležitostí pro hlubší zasazení do oborových
kontextů – mohla práce vyústit do závěrů z výchovné oblasti, které by se logicky daly očekávat od studenta Specializace
v pedagogice.
Kladně hodnotím také poster, který je nejen obsahově srozumitelný, ale navíc má i vizuálně zajímavou podobu. Mrzí mě
jen to, že se v jeho textové části vyskytují gramatické chyby (jako v bp), díky čemuž jej nelze vystavit v prostorách školy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnil autor vytyčené cíle a práci lze doporučit k obhajobě.
Z pozice oponenta je možné uznat jak teoretickou, tak i praktickou část textu, protože obě odpovídají
standardním požadavkům na bp.

Student by si měl k obhajobě dobře připravit kromě jiného také odpověď na následující dvě otázky:
1) „Jaká řešení by on sám navrhoval v případě možnosti spolupráce s prof. společenstvím učitelů na přípravě
změn nasměrovaných na posílení vlivu školy na výchovu dětí a mládeže s důrazem na snižování kriminality?“
2) „Jakými vhodnými způsoby/ metodami může škola přispět k odhalování tzv. latentní kriminality mládeže?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 26.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v. r.